
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 24 мая 2022 г. N 294 

 
О СОЗДАНИИ 

ОТДЕЛА ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРАЕВОЙ 
АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ - АППАРАТА КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА) 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

 

 
В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государственной 

гражданской службе Российской Федерации", от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", законами 
Краснодарского края от 4 марта 1998 г. N 123-КЗ "О молодежной политике в Краснодарском крае", от 
14 декабря 2006 г. N 1141-КЗ "О мерах социальной поддержки, предоставляемых педагогическим 
работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края, по оплате 
жилых помещений, отопления и освещения", от 12 марта 2007 г. N 1203-КЗ "О реестре должностей 
государственной гражданской службы Краснодарского края", от 28 июня 2007 г. N 1264-КЗ "О 
государственной политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в 
Краснодарском крае", от 1 июля 2008 г. N 1518-КЗ "О наградах Краснодарского края за вклад в дело 
служения кубанскому казачеству", от 16 июля 2013 г. N 2770-КЗ "Об образовании в Краснодарском 
крае", постановлением Губернатора Краснодарского края от 1 декабря 2022 г. N 888 "О системе и 
структуре исполнительных органов Краснодарского края" постановляю: 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

1. Утвердить: 

1) Положение об отделе организационного обеспечения деятельности краевой 
антинаркотической комиссии - аппарате комиссии администрации Краснодарского края (приложение 
1); 

2) штатное расписание отдела организационного обеспечения деятельности краевой 
антинаркотической комиссии - аппарата комиссии администрации Краснодарского края (приложение 
2 - не приводится). 

2. Внести в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 2 июня 2016 г. N 370 "Об установлении предельной штатной численности государственных 
гражданских служащих Краснодарского края и работников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Краснодарского края, в исполнительных органах 
государственной власти Краснодарского края" следующие изменения: 

1) в пункте 1: 

цифры "523" заменить цифрами "526"; 

дополнить подпунктом 1.16 следующего содержания: 
 
" 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257E0031FE0D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C8BC831B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233E59C34DD1358F4081A8BFA23735F6CA20BD9E50296129CF6ECD904AA8EF12F731E8AC9Q3f9L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233E59C34DD1358F4081C82F02F735F6CA20BD9E50296129CF6ECD904AA8EF12F731E8AC9Q3f9L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233E59C34DD1358F40F1983F624735F6CA20BD9E50296129CF6ECD904AA8EF12F731E8AC9Q3f9L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257B0E36F50D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF124700F39FF0D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1247F0B34F30D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF124700F32FE0D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF125780136FE0D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257B0E37F50D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1247E0138F30D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257E0031FE0D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C8BCF31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF127710038F30D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1A8CC931B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF127710038F30D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1A8CC231B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF127710038F30D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D148AC231B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF127710038F30D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1A8CC231B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL


1.16 отдел организационного обеспечения деятельности краевой 
антинаркотической комиссии - аппарат комиссии администрации 
Краснодарского края 

3 

"; 
 

2) в пункте 30 цифры "36" заменить цифрами "33". 

3. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 
декабря 2015 г. N 1276 "О департаменте по делам казачества, военным вопросам и работе с 
допризывной молодежью Краснодарского края" следующие изменения: 

1) пункт 3 исключить; 

2) в пункте 6 слова "Пуликовского С.К." заменить словами "Власова А.И."; 

3) в приложении 1: 

в пункте 1.1 раздела 1 "Общие положения" слова "и организационному обеспечению 
деятельности антинаркотической комиссии Краснодарского края (далее - краевая антинаркотическая 
комиссия)" исключить; 

в разделе 2 "Основные задачи департамента": 

пункт 2.5 исключить; 

дополнить пунктами 2.8 - 2.12 следующего содержания: 

"2.8. Участие в государственном управлении в сфере образования, в отношении 
подведомственных департаменту государственных общеобразовательных учреждений 
Краснодарского края (далее - казачьи кадетские корпуса). 

2.9. Организация предоставления в установленном порядке мер социальной поддержки 
обучающимся в подведомственных департаменту казачьих кадетских корпусах. 

2.10. Участие в предоставлении мер социальной поддержки педагогическим работникам 
казачьих кадетских корпусов. 

2.11. Участие в реализации государственной политики в области сохранения и развития 
старожильческой традиционной народной культуры - культуры кубанского казачества. 

2.12. Участие в организации и осуществлении на межмуниципальном и региональном уровне 
мероприятий по территориальной обороне."; 

в разделе 3 "Функции департамента": 

пункт 3.1 дополнить абзацами следующего содержания: 

"обеспечивает условия для создания социальной инфраструктуры в целях реализации 
мероприятий по сохранению и развитию культуры кубанского казачества; 

осуществляет организационное обеспечение и подготовку необходимых материалов, связанных 
с представлением к наградам Краснодарского края за вклад в дело служения кубанскому казачеству."; 

абзац шестой пункта 3.4 исключить; 

абзац четвертый пункта 3.8(1) изложить в следующей редакции: "обеспечивает условия для 
создания социальной инфраструктуры в целях реализации мероприятий по военно-патриотическому 
воспитанию граждан при их подготовке к военной службе, а также воспитанию граждан на основе 
духовно-нравственных традиций кубанского казачества, за исключением мероприятий, реализуемых 
органом исполнительной власти в сфере молодежной политики."; 

consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF127710038F30D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D148ACA31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D8DCC31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D8DC331B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D8DC231B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D82CB31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C88CC31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C89C831B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C88CC31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C89CF31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C89CD31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C8FCB31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D8DC831B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL


пункт 3.9 исключить; 

дополнить пунктом 3.9(2) следующего содержания: 

"3.9(2). В области государственного управления в сфере образования в отношении казачьих 
кадетских корпусов: 

организует предоставление общего образования в казачьих кадетских корпусах; 

обеспечивает создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в казачьих кадетских корпусах; 

организует предоставление дополнительного образования детей в казачьих кадетских корпусах; 

организует обеспечение казачьих кадетских корпусов учебниками, учебными пособиями и 
средствами обучения и воспитания; 

организует обеспечение обучающихся в казачьих кадетских корпусах питанием и вещевым 
имуществом; 

обеспечивает создание условий для оказания первичной медико-санитарной помощи 
обучающимся в казачьих кадетских корпусах; 

создает условия для предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам 
казачьих кадетских корпусов."; 

в разделе 4 "Права департамента": 

пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

"4.3. Привлекать в установленном порядке органы исполнительной власти Краснодарского края, 
структурные подразделения администрации Краснодарского края, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края, общественные объединения и иные организации 
для решения задач, направленных на реализацию государственной политики в отношении казачества, 
военных вопросов и участие в организации и осуществлении на межмуниципальном и региональном 
уровне мероприятий по территориальной обороне."; 

в пункте 4.9 слова "и деятельности краевой антинаркотической комиссии" исключить; 

4) приложения 2, 3 изложить в новой редакции согласно приложениям 3, 4 (не приводятся) к 
настоящему постановлению. 

4. Руководителю департамента по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной 
молодежью Краснодарского края Горбенко А.И., управляющему делами администрации 
Краснодарского края Щепановскому Е.А. обеспечить перевод, увольнение государственных 
гражданских служащих Краснодарского края с соблюдением гарантий и выплат компенсаций, 
предусмотренных законодательством о государственной гражданской службе и трудовым 
законодательством. 

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего постановления (без приложений 2 - 4) на официальном 
сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" 
(www.pravo.gov.ru). 

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, 
но не ранее вступления в силу соответствующих изменений в законы Краснодарского края от 12 марта 
2007 г. N 1203-КЗ "О реестре должностей государственной гражданской службы Краснодарского края", 
от 12 марта 2007 г. N 1204-КЗ "О денежном содержании государственных гражданских служащих 
Краснодарского края" и от 16 июля 2010 г. N 2001-КЗ "О порядке присвоения и сохранения классных 

consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C8CC931B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C89CF31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C82C331B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C83C931B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C83C331B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D8DCD31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1277C0136F40D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1D8DCD31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1247F0B34F30D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257A0D34F00D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257E0A36F10D8EBA529047CEB6B28054EEC5FC266D028AC324E5BD7CQ1f4L


чинов государственной гражданской службы Краснодарского края государственным гражданским 
служащим Краснодарского края". 
 

Глава администрации (губернатор) 
Краснодарского края 

В.И.КОНДРАТЬЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
 

Утверждено 
постановлением 

главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 

от 24 мая 2022 г. N 294 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОТДЕЛЕ ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРАЕВОЙ 

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ - АППАРАТЕ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Отдел организационного обеспечения деятельности краевой антинаркотической комиссии - 

аппарат комиссии администрации Краснодарского края (далее - Отдел) является структурным 
подразделением администрации Краснодарского края. 

1.2. Отдел создан в целях организационного обеспечения деятельности антинаркотической 
комиссии Краснодарского края (далее - Комиссия), в том числе по осуществлению мониторинга 
наркоситуации в Краснодарском крае. 

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, решениями Государственного антинаркотического комитета (далее - Комитет), законами 
и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, решениями Комиссии и 
организационно-распорядительными документами председателя Комиссии, а также настоящим 
Положением. 

1.4. Положение об Отделе, его штатное расписание утверждаются Губернатором Краснодарского 
края. 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

1.5. Отдел возглавляет начальник Отдела, который является руководителем аппарата Комиссии. 

1.6. Деятельность Отдела непосредственно координирует и контролирует заместитель 
Губернатора Краснодарского края (казачество, физическая культура и спорт). 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

Руководитель аппарата Комиссии подчиняется непосредственно Губернатору Краснодарского 
края (председателю Комиссии). 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257E0031FE0D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C8BCE31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233E59C34DD1358F2051F86F870245D3DF705DCED52CC0298BFB8D41BAA98EF256D1EQ8f9L
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233FB9122B14C52F706468EF1257E0031FE0D8EBA529047CEB6B28046EE9DF0276D1C8BCD31B3EC3A4281123ED49594D7D9DB10QBfEL
consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06059198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL
consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06059198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL


1.7. При осуществлении своих функций Отдел взаимодействует с аппаратом Министерства 
внутренних дел Российской Федерации (Комитетом), аппаратом полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Краснодарского 
края, органами местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, 
общественными объединениями и организациями. 

1.8. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счет средств бюджета 
Краснодарского края, предусмотренных на содержание администрации Краснодарского края. 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

1.9. Отдел имеет бланки служебных документов и (при необходимости) штампы и простую 
круглую печать со своим наименованием. 
 

2. Основные задачи Отдела 
 

Основной задачей Отдела является организационное обеспечение деятельности Комиссии, в 
том числе по осуществлению мониторинга наркоситуации в Краснодарском крае. 
 

3. Основные функции Отдела 
 

Для реализации основных задач Отдел, в том числе в соответствии с регламентом 
антинаркотической комиссии в субъекте Российской Федерации, утверждаемым председателем 
Комитета, выполняет следующие функции: 

3.1. Разрабатывает проект плана работы Комиссии. 

3.2. Обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии. 

3.3. Обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии. 

3.4. Осуществляет мониторинг наркоситуации, а также общественно-политических, социально-
экономических и иных процессов в Краснодарском крае, оказывающих влияние на развитие ситуации 
в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, вырабатывает предложения по ее улучшению. 

3.5. Обеспечивает взаимодействие Комиссии с аппаратом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации. 

3.6. Организует и координирует деятельность рабочих групп Комиссии. 

3.7. Обеспечивает деятельность Комиссии по координации работы антинаркотических комиссий 
в муниципальных образованиях Краснодарского края. 

3.8. Организует и ведет делопроизводство Комиссии. 

3.9. Осуществляет информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии. 

3.10. Работает со сведениями, составляющими государственную тайну, обеспечивает их защиту 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

3.11. Выполняет другие поручения Губернатора Краснодарского края по вопросам, входящим в 
полномочия Отдела. 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 
 

4. Права Отдела 
 

Для осуществления своих функций Отдел имеет право: 

consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06049198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL
consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06059198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL


запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции Отдела, от территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти Краснодарского края, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, а также от организаций и 
должностных лиц; 

подготавливать в установленном порядке проекты законов и иных нормативных правовых актов 
Краснодарского края, а также правовых актов Губернатора Краснодарского края по вопросам, 
отнесенным к компетенции Отдела; 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

принимать участие в работе коллегиальных органов по вопросам, относящимся к компетенции 
Отдела; 

использовать в служебной переписке бланк Отдела; 

осуществлять иные полномочия в пределах установленной компетенции. 
 

5. Организация деятельности Отдела 
 

5.1. Отдел строит свою работу на плановой основе. 

5.2. Руководство Отделом осуществляет начальник Отдела, который назначается на должность и 
освобождается от должности Губернатором Краснодарского края. 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

В период отсутствия начальника Отдела (руководителя аппарата Комиссии) (в связи с болезнью, 
отпуском, служебной командировкой и другое) его обязанности исполняет государственный 
гражданский служащий Краснодарского края Отдела в соответствии с должностным регламентом. 

5.3. Отдел в пределах компетенции и в установленном порядке осуществляет хранение и 
использование служебных документов и материалов, в том числе содержащих сведения 
ограниченного распространения и составляющих государственную тайну, необходимых для 
обеспечения деятельности Комиссии. 

5.4. Начальник Отдела (руководитель аппарата Комиссии): 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций; 

обеспечивает взаимодействие с аппаратом Министерства внутренних дел Российской 
Федерации, аппаратом полномочного представителя Президента Российской Федерации в Южном 
федеральном округе, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами государственной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края, общественными объединениями и 
организациями; 

представляет для утверждения должностные регламенты государственных гражданских 
служащих Краснодарского края Отдела; 

представляет в установленном законодательством порядке Губернатору Краснодарского края 
предложения по изменению положения и штатного расписания Отдела, установлению конкретных 
размеров ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия государственной 
гражданской службы, а также предложения о поощрении; 
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 19.07.2023 N 495) 

в пределах установленной настоящим Положением компетенции подписывает запросы, письма, 
отчеты и иные документы; 

содействует профессиональному развитию государственных гражданских служащих 
Краснодарского края Отдела; 

consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06059198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL
consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06059198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL
consultantplus://offline/ref=20B32331C8A395CE4A11423AC473423B916877418E802D051D7BE634FA5C0EC71E8DCCF3E28DA22385D5BB06059198C93A12EED30D1DA8F39C667AE4R1fAL


несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в Отделе; 

вносит предложения о направлении государственных гражданских служащих Краснодарского 
края Отдела в служебные командировки; 

обеспечивает организацию делопроизводства в Отделе; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующим 
законодательством. 
 

Руководитель департамента по делам 
казачества, военным вопросам и работе 

с допризывной молодежью 
Краснодарского края 

А.И.ГОРБЕНКО 
 
 
 

 


	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
	Приложение 1
	1. Общие положения
	2. Основные задачи Отдела
	3. Основные функции Отдела
	4. Права Отдела
	5. Организация деятельности Отдела


